
.

.C I T T À  D I  P O T E N Z A
GABINETTO DEL SINDACO

N. 1 Registro Provvedimenti del Sindaco

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente - Sospensione delle attività didattiche
nei giorni 10 e 11 gennaio 2022 per effettuazione screening Covid sulla
popolazione studentesca delle scuole di ogni ordine e grado, asili nido
esclusi.

IL SINDACO

PREMESSO  che,  con  Ordinanza  del  5  gennaio  2022,  il  Presidente  della  Regione
Basilicata,  nel  prendere  atto  della  crescente  diffusione  del  virus  Covid-19  nella
popolazione  studentesca e della necessità di operare una massiva attività di screening
prima  della  ripresa  delle  attività  scolastiche,  ha  disposto  la  modifica  del  calendario
scolastico prevedendo la sospensione regionale delle attività scolastiche per le giornate
del 7 e 8 gennaio 2022;

TENUTO CONTO che l’effettuazione di uno screening, sia pure con tamponi antigenici
rapidi,  sulla  popolazione  scolastica della  Città  di  Potenza  coinvolgerà  circa  10  mila
studenti iscritti alle scuole di ogni ordine e grado; 

CONSIDERATO che l’effettuazione di un numero così elevato di  tamponi richiede una
tempistica  non  compatibile  con  la  ripresa  delle  attività  scolastiche  già  a  partire  dal
prossimo 10 gennaio;    

DATO ATTO che  la situazione di emergenza sanitaria da Covid-19 impone di adottare
tutte  le  misure  necessarie  atte  a contrastare  il  diffondersi  dell’epidemia,  a  tutela  della
salute pubblica, tra cui rientrano quelle relative al regolare ed efficace svolgimento di uno
screening mirato sulla popolazione studentesca;

RITENUTO  necessario,  per  garantire  il  completamento  delle  attività  di  screening  e
consentire il rientro degli studenti in classe in sicurezza dopo le vacanze natalizie, differire
la ripresa delle attività scolastiche nella città di Potenza al giorno 12 gennaio  prossimo
venturo;     

VISTO l'art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco,
ed in particolare il comma 5 che disciplina l’adozione da parte del primo cittadino, quale
rappresentante  della  comunità  locale,  di  ordinanze  contingibili  ed  urgenti  in  caso  di
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale; 



ORDINA

la sospensione delle attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado della Città di
Potenza, esclusi gli asili nido, per i giorni 10 e 11 gennaio 2022, al fine di consentire il
regolare svolgimento delle attività di screening con tamponi antigenici rapidi, da effettuarsi
sulla popolazione studentesca prima della ripresa delle attività scolastiche dopo la sosta
natalizia;

DISPONE

la pubblicazione della presente ordinanza all'Albo Pretorio e sul sito Internet comunale,
oltre che la trasmissione della stessa:

 al Prefetto di Potenza;

 ai Dirigenti delle scuole primarie e delle scuole secondarie di primo e secondo grado
della Città, che sono tenuti  a provvedere all’esecuzione della presente ordinanza
rendendola tempestivamente nota alle famiglie degli alunni;

 all’Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata;

 all’ASP Basilicata - Azienda Sanitaria Locale di Potenza;

 agli  Uffici  Pubblica  Istruzione,  Protezione Civile  e  Polizia  Locale  del  Comune di
Potenza; 

STABILISCE

che quanto ordinato e disposto nel  presente provvedimento abbia efficacia immediata,
fatto salvo il potere sindacale di adottare altri provvedimenti integrativi o modificativi del
presente, nonché fatta salva l'insorgenza di situazioni determinanti differente valutazione
degli interessi pubblici e conseguente revisione dei provvedimenti in essere;

INFORMA

che  avverso  la  presente  ordinanza  è  ammesso,  entro  il  termine  di  60  giorni  dalla
pubblicazione,  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  per  la  Basilicata  ovvero,  in  via
alternativa, Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120
giorni decorrenti dalla medesima data di pubblicazione.

Potenza, 7 gennaio 2022 

 IL SINDACO 
         Mario Guarente

2


	.
	. CITTÀ DI POTENZA

